
「⾃然再⽣⼠動向アンケート」の趣旨 

 

2024 年 5 月１６日 

 

自然再生士 各位 

 

自然再生とは、過去に行われた事業や人間活動等によって損なわれた生態系その他の自

然環境を取り戻すことであり、陸域の森林、草原、里地里山、陸水域の河川、湖沼、湿原、

海域の砂浜、干潟、藻場、サンゴ礁など、多様な生態系が事業や活動の対象となります。ま

た、自然再生には、自然への働きかけの減少で劣化した二次的な自然環境を取り戻す「再生」

や、自然環境がほとんど失われた大都市で大規模な緑の空間を造成して、自然生態系を取り

戻す「創出」、あるいは、地域住民等が行う小さな自然再生なども含みます。 

当センターでは、自然再生に係る理念の啓発と技術の普及を目的に、「自然再生士」の資

格制度を創設し、2010 年度より実施しています。これまで、自然再生技術研修会、自然再

生実地研修など自然再生の知識や技術を学ぶ機会を通して、皆様の現場における事業・活動

に関する情報を得てまいりましたが、限定的なものとなっていました。 

そこで、今回は全体的に、「自然再生士の活動状況を把握する」、「今後求められる自然再

生に関わる知識・技術を明らかにする」、「自然再生士の存在と役割を社会へ発信する」こと

をねらいとして、制度のさらなる充実を図るため、本調査を実施することと致します。 

 

本調査結果は、当センター機関誌グリーン・エージ 2024 年 9 月号に掲載するとともに、

ホームページにおいても公表する予定です。 

さらに、ご回答いただいた方は、グリーン・エージの連載「自然再生事例」（過去掲載済

30 回分）をご覧いただくことができます。 

 

自然再生士各位には、調査の趣旨をご理解いただき、別添のアンケート票にご回答賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

 

［本件のお問い合わせ先］ 
（⼀財）⽇本緑化センター グリーン・エージ編集部 「⾃然再⽣⼠動向アンケート」係 
Tel：03-6457-5215 e-mail：greenage＠jpgreen.or.jp 


